
946.223.0 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2021 Nr. 394 ausgegeben am 10. Dezember 2021 

 

Verordnung 
vom 7. Dezember 2021 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Belarus 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften und der Beschlüsse des Rates der Europäischen 
Union 2012/642/GASP vom 15. Oktober 2012 und (GASP) 2021/2125 
vom 2. Dezember 2021 verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 24. August 2021 über Massnahmen gegenüber 
Belarus, LGBl. 2021 Nr. 266, wird wie folgt abgeändert: 



2 

Anhang 7 Bst. A Ziff. 167 bis 183 

167. Ihar Anatolevich 
KRUCHKOU 
Igor Anatolevich 
KRIUCHKOV 

Leiter des Sonder-
dienstes für Aktive 
Massnahmen 
(ASAM) der Spezial-
kräfte des Staatlichen 
Grenzkomitees 
Geburtsdatum: 
13.4.1976 
Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Persönliche Kenn-
nummer: 
3130476M077PB6 

In seiner Position als Leiter 
des Sonderdienstes für Ak-
tive Massnahmen (ASAM) 
der Spezialkräfte des Komi-
tees für die Staatsgrenzen ist 
Ihar Kruchkou verantwort-
lich für Handlungen der sei-
nem Befehl unterstehenden 
Kräfte, die an der physischen 
Beförderung von Migranten 
innerhalb von Belarus hin zur 
Grenze zwischen Belarus 
und Mitgliedstaaten der 
Union beteiligt sind. ASAM 
verlangt von den beförderten 
Migranten eine Bezahlung 
für den Grenzübertritt. Diese 
Handlungen werden als Teil 
der Operation ‚Tor‘ durchge-
führt. 
Er trägt damit zu Aktivitäten 
des Lukashenka-Regimes zur 
Erleichterung des rechtswid-
rigen Überschreitens der 
Aussengrenze der Union bei. 

168. Anatol Piatrovich 
LAPO 
Anatoliy Petrovich 
LAPPO 

Generalleutnant, 
Vorsitzender des 
Staatlichen Grenzko-
mitees der Republik 
Belarus (ernannt am 
29. Dezember 2016), 
Leitender Beauftrag-
ter für die Staats-
grenzen 
Geburtsdatum: 
24.5.1963 
Geburtsort: Kula-
kovka, Region/Ob-
last Mogilev, früher 
UdSSR (jetzt Bela-
rus) 

In seiner Position als Vorsit-
zender des Staatlichen Grenz-
komitees ist Anatol Lapo 
verantwortlich für Handlun-
gen der seinem Befehl unter-
stehenden Grenzschutzein-
heiten, deren Grenzschutz-
beamte nachweislich Migran-
ten zum rechtswidrigen Über-
schreiten der Grenze zwi-
schen Belarus und Mitglied-
staaten der Union hingeführt, 
angeleitet oder gezwungen 
haben und deren vorsätzliche 
Unterlassung der ordnungs-
gemässen Erledigung ihrer 
Aufgaben Versuche von 



3 

Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Reisepass-Nr.: 
MP4098888 
Persönliche Kenn-
nummer: 
3240563K033PB5 

Migranten, diese Grenze zu 
überschreiten, erleichtert. 
Er ist damit verantwortlich 
für die Organisation von Ak-
tivitäten des Lukashenka-Re-
gimes zur Erleichterung des 
rechtswidrigen Überschrei-
tens der Aussengrenze der 
Union. 

169. Kanstantsin 
Henadzevich 
MOLASTAU 
Konstantin  
Gennadevich 
MOLOSTOV 

Oberst, Befehlshaber 
der Grenzschutz-
gruppe Grodno (er-
nannt am 1. Oktober 
2014), Militäreinheit 
2141, Beauftragter 
für die Staatsgrenzen 
Geburtsdatum: 
30.5.1970 
Geburtsort: Kras-
noarmeysk, Region 
Saratov, Russische 
Föderation 
Geschlecht: männlich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Reisepass-Nr.: 
KH2479999 Persön-
liche Kennnummer: 
3300570K025PB3 

In seiner Position als Befehls-
haber der Grenzschutzgruppe 
Grodno ist Kanstantsin Mo-
lastau verantwortlich für 
Handlungen der seinem Be-
fehl unterstehenden Grenz-
schutzbeamten. Die vorsätz-
liche Unterlassung der ord-
nungsgemässen Erledigung 
der Aufgaben der Grenz-
schutzgruppe Grodno er-
leichtert Versuche von Mig-
ranten, die Grenze zu Mit-
gliedstaaten der Union zu 
überschreiten. 
Er trägt damit zu Aktivitäten 
des Lukashenka-Regimes zur 
Erleichterung des rechtswid-
rigen Überschreitens der 
Aussengrenze der Union bei. 

170. Pavel Mikalaevich 
KHARCHANKA 
Pavel Nikolaevich 
KHARCHENKO 

Befehlshaber der 
Grenzschutzeinheit 
Polotsk 
Geburtsdatum: 
29.3.1981 
Geburtsort: Chita, 
früher UdSSR (jetzt 
Russische Födera-
tion) 
Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 

In seiner Position als Befehls-
haber der Grenzschutzein-
heit Polotsk ist Pavel Khar-
chanka verantwortlich für 
Handlungen der seinem Be-
fehl unterstehenden Grenz-
schutzbeamten. Die vorsätz-
liche Unterlassung der ord-
nungsgemässen Erledigung 
der Aufgaben der Grenz-
schutzeinheit Polotsk er-
leichtert Versuche von Mig-
ranten, die Grenze zu Mit-
gliedstaaten der Union zu 
überschreiten. 



4 

Er trägt damit zu Aktivitäten 
des Lukashenka-Regimes zur 
Erleichterung des rechtswid-
rigen Überschreitens der 
Aussengrenze der Union bei. 

171. Ihar Mikalaevich 
GUTNIK 
Igor Nikolaevich 
GUTNIK 

Befehlshaber der 
Grenzgruppe Brest, 
Oberst 
Geburtsdatum: 
17.12.1974 
Geburtsort: Dorf  
Zabolotye, Bezirk 
Smolevichi, Re-
gion/Oblast Minsk, 
früher UdSSR (jetzt 
Belarus) 
Anschrift: 90 Heroes 
of Defense of the 
Brest Fortress St., 
224018, Brest,  
Belarus 
Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Reisepass-Nr.: 
BM1962867 

In seiner Eigenschaft als Be-
fehlshaber der Grenzgruppe 
Brest ist Ihar Gutnik, der 
2018 als einer der loyal zu 
Lukashenka stehenden Kan-
didaten Abgeordneter des 
Regionalrates Brest wurde, 
verantwortlich für Handlun-
gen der seinem Befehl unter-
stehenden Grenzschutzbe-
amten. Die vorsätzliche Un-
terlassung der ordnungsge-
mässen Erledigung der Auf-
gaben der Grenzschutz-
gruppe Brest erleichtert Ver-
suche von Migranten, die 
Grenze zu Mitgliedstaaten 
der Union zu überschreiten. 
Er trägt damit zu Aktivitäten 
des Lukashenka-Regimes zur 
Erleichterung des rechtswid-
rigen Überschreitens der 
Aussengrenze der Union bei. 

172. Aliaksandr  
Barysavich 
DAVIDZIUK 
Aleksandr  
Borisovich 
DAVIDIUK 

Oberst, Befehlshaber 
der Grenzschutzein-
heit Lida, Militärein-
heit 1234 (ernannt 
am 27. September 
2016), Delegierter 
des Grenzschutzes 
Mitglied des Abge-
ordnetenrates des 
Bezirks Lida, Wahl-
kreis 28 (Amtsantritt 
am 2. Februar 2018) 
Geburtsdatum: 
4.5.1973 
Geburtsort: No-
vograd-Volynsky, 

In seiner Position als Befehls-
haber der Grenzschutzein-
heit Lida ist Aliaksandr Da-
vidziuk verantwortlich für 
Handlungen der seinem Be-
fehl unterstehenden Grenz-
schutzbeamten. Die vorsätz-
liche Unterlassung der ord-
nungsgemässen Erledigung 
der Aufgaben der Grenz-
schutzeinheit Lida erleichtert 
Versuche von Migranten, die 
Grenze zu Mitgliedstaaten 
der Union zu überschreiten. 
Er trägt damit zu Aktivitäten 
des Lukashenka-Regimes zur 



5 

Region Zhytomyr, 
früher UdSSR (jetzt 
Ukraine) 
Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Reisepass-Nr.: 
KH2613034 
Persönliche  
Kennnummer: 
3040573E050PB7 

Erleichterung des rechtswid-
rigen Überschreitens der 
Aussengrenze der Union bei. 

173. Maksim  
Viktaravich 
BUTRANETS 
Maxim  
Viktorovich 
BUTRANETS 

Befehlshaber der 
Grenzschutzgruppe 
Smorgon, Militärein-
heit 2044 (ernannt im 
März 2018),  
Delegierter des 
Grenzschutzes 
Geburtsdatum: 
12.12.1978 
Geburtsort: Sverdlo-
vsk, früher UdSSR 
(jetzt Russische  
Föderation) 
Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 

In seiner Position als Befehls-
haber der Grenzschutz-
gruppe Smorgon ist Maksim 
Butranets verantwortlich für 
Handlungen der seinem Be-
fehl unterstehenden Grenz-
schutzbeamten. Die vorsätz-
liche Unterlassung der ord-
nungsgemässen Erledigung 
der Aufgaben der Grenz-
schutzgruppe Smorgon er-
leichtert Versuche von Mig-
ranten, die Grenze zu Mit-
gliedstaaten der Union zu 
überschreiten. Maksim 
Butranets erklärte ferner, 
dass die Zahl der Migranten 
an der Grenze zwischen 
Belarus und Litauen - trotz 
des auf litauischer Seite fest-
gestellten erheblichen An-
stiegs - auf dem üblichen Ni-
veau geblieben sei. Er trägt 
damit zu Aktivitäten des Lu-
kashenka-Regimes zur Er-
leichterung des rechtswidri-
gen Überschreitens der Aus-
sengrenze der Union bei. 



6 

174. Anatol  
Anatolyevich 
GLAZ 
Anatoliy  
Anatolyevich 
GLAZ 

Leiter der Abteilung 
Information und Di-
gitale Diplomatie 
(Sprecher) des Aus-
senministeriums von 
Belarus 
Geburtsdatum: 
31.7.1982 
Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 

Anatol Glaz ist seit 11. Juni 
2018 Leiter der Abteilung In-
formation und Digitale Dip-
lomatie und Sprecher des 
Aussenministeriums von 
Belarus. In dieser Eigenschaft 
gab er eine Reihe öffentlicher 
Erklärungen ab, in denen er 
die Politik des Lukashenka-
Regimes bei den jüngsten 
Versuchen zur Erleichterung 
des rechtswidrigen Über-
schreitens der Aussengrenze 
von Mitgliedstaaten der 
Union unterstützte. Ferner 
verteidigte er öffentlich die 
ohne angemessene Begrün-
dung am 23. Mai 2021 er-
folgte erzwungene Landung 
des Passagierfluges FR4978 
auf dem Flughafen Minsk. 
Dieser politisch motivierte 
Beschluss diente der Fest-
nahme und Inhaftierung des 
oppositionellen Journalisten 
Raman Pratasevich und von 
Sofia Sapiega und ist eine 
Form der Repression gegen 
die Zivilgesellschaft und die 
demokratische Opposition in 
Belarus. 
Er unterstützt daher das Lu-
kashenka-Regime. 

175. Siarhei  
Aliaksandravich 
EPIKHAU 
Sergei  
Aleksandrovich 
EPIKHOV 

Richter am Regional-
gericht Minsk 
Geburtsdatum: 
16.5.1966 
Anschrift: 38 Timos-
henko St., apt. 198, 
Minsk, Belarus; 
59 L.Tolstoy St., apt. 
80, Vileika, Belarus; 
14 Kedyshko St., apt. 
11, Minsk, Belarus 

In seiner Position als Richter 
am Regionalgericht Minsk ist 
Siarhei Epikhau für politisch 
motivierte Urteile gegen Op-
positionsführer und Aktivis-
ten verantwortlich, insbeson-
dere für die Verurteilung von 
Maria Kolesnikova und Mak-
sim Znak, die von Menschen-
rechtsorganisationen als poli-
tische Gefangene betrachtet 
werden. Berichten zufolge 



7 

Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Persönliche Kenn-
nummer: 
3160566B046PB4 

wurden in unter seiner Auf-
sicht geführten Gerichtsver-
fahren die Rechte der Vertei-
digung und das Recht auf ein 
faires Verfahren verletzt. 
Daher ist er verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen und die erhebli-
che Untergrabung der Rechts-
staatlichkeit sowie für Re-
pressionen gegen die Zivilge-
sellschaft und die demokrati-
sche Opposition. 

176. Ihar  
Viachaslavavich 
LIUBAVITSKI 
Igor  
Viacheslavovich 
LIUBOVITSKI 

Richter am Obersten 
Gerichtshof der  
Republik Belarus 
Geburtsdatum: 
21.7.1983 
Anschrift: Vogel 1K 
St., apt. 17, Minsk, 
Belarus 
Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Persönliche Kenn-
nummer: 
3210783C002PB2 

In seiner Position als Richter 
am Obersten Gerichtshof der 
Republik Belarus ist Ihar 
Liubavitski für politisch mo-
tivierte Urteile gegen Oppo-
sitionsführer, Aktivisten und 
Journalisten verantwortlich, 
insbesondere für die Verur-
teilung des oppositionellen 
Präsidentschaftskandidaten 
Viktar Babarika, der von 
Menschenrechtsorganisatio-
nen als politischer Gefange-
ner betrachtet wird. 
Daher ist er verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen und die erhebli-
che Untergrabung der Rechts-
staatlichkeit sowie für Re-
pressionen gegen die Zivilge-
sellschaft und die demokrati-
sche Opposition. 

177. Siarhei Siarheevich 
GIRGEL 
Sergei Sergeevich 
GIRGEL 

Leitender Staatsan-
walt der Strafverfol-
gungsabteilung der 
Generalstaatsanwalt-
schaft 
Geburtsdatum: 
16.6.1978 

In seiner Position als der Lei-
tende Staatsanwalt der Straf-
verfolgungsabteilung der Ge-
neralstaatsanwaltschaft hat 
Siarhei Girgel das Lu-
kashenka-Regime in politisch 
motivierten Verfahren gegen 
Oppositionsführer und Mit-
glieder der Zivilgesellschaft 



8 

Anschrift: 16 
Lidskaya St., apt. 
165, Minsk, Belarus 
Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Persönliche Kenn-
nummer: 
3160678H018PB5 

vertreten. So hat er insbeson-
dere die Strafverfolgung des 
oppositionellen Präsident-
schaftskandidaten Viktar 
Babarika durchgeführt, der 
von Menschenrechtsorgani-
sationen als politischer Ge-
fangener anerkannt wird. Si-
arhei Girgel hat stets bei dem 
Richter lange Haftstrafen be-
antragt. 
Daher ist er verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen und die erhebli-
che Untergrabung der Rechts-
staatlichkeit sowie für Re-
pressionen gegen die Zivilge-
sellschaft und die demokrati-
sche Opposition. 

178. Valiantsina  
Genadzeuna 
KULIK 
Valentina  
Gennadevna 
KULIK 

Richterin am Obers-
ten Gerichtshof der 
Republik Belarus 
Geburtsdatum: 
15.1.1960 
Address:54 An-
garskaya St., apt. 48, 
Minsk, Belarus 
Geschlecht: weiblich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Persönliche Kenn-
nummer: 
4150160A119PB2 

In ihrer Position als Richterin 
am Obersten Gerichtshof der 
Republik Belarus ist Vali-
antsina Kulik verantwortlich 
für politisch motivierte Ent-
scheidungen gegen Aktivis-
ten und Oppositionsführer. 
Sie hat insbesondere die Be-
schwerde von Viktar Barba-
rika zur Einleitung eines Zi-
vilverfahrens auf der Grund-
lage seiner Beschwerden ge-
gen die Entscheidung der 
Zentralen Wahlkommission, 
ihm die Registrierung als Prä-
sidentschaftskandidat zu ver-
weigern, abgelehnt. 
Daher ist sie verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen und die erhebli-
che Untergrabung der Rechts-
staatlichkeit sowie für Re-
pressionen gegen die Zivilge-
sellschaft und die demokrati-
sche Opposition. 



9 

179. Andrei Andreevich 
PRAKAPUK 
Andrey  
Andreevich 
PROKOPUK 

Stellvertretender Di-
rektor der Finanzer-
mittlungsabteilung 
des Staatlichen Kon-
trollkomitees der  
Republik Belarus 
Oberst der Finanz-
polizei 
Geburtsdatum: 
22.7.1973 
Geburtsort: Kobrin, 
Region Brest, Belarus 
Anschrift: 22 Mira 
St., apt. 88, Priluki, 
Region/Oblast 
Minsk, Belarus 
Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Persönliche Kenn-
nummer: 
3220773C061PB1 

In seiner Position als Stellver-
tretender Direktor der Finan-
zermittlungsabteilung des 
Staatlichen Kontrollkomitees 
der Republik Belarus ist 
Andrei Prakapuk verant-
wortlich für politisch moti-
vierte Kampagnen dieser Ab-
teilung gegen Journalisten 
und unabhängige belarussi-
sche Medienunternehmen. Er 
genehmigte persönlich einen 
Beschluss zur Durchsuchung 
der Räumlichkeiten des un-
abhängigen Medienunter-
nehmens TUT.by und leitete 
ein Gerichtsverfahren gegen 
TUT.by und die bei dem Un-
ternehmen beschäftigten 
Journalisten sowie die Blo-
ckade des Zugangs zur Webs-
ite von TUT.by ein. 
Daher ist er verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen und Repressio-
nen gegen die Zivilgesell-
schaft und die demokratische 
Opposition sowie für die er-
hebliche Untergrabung der 
Rechtsstaatlichkeit. 

180. Ihar Anatolevich 
MARSHALAU 
Igor Anatolevich 
MARSHALOV 

Stellvertretender 
Vorsitzender des 
Staatlichen Kontroll-
komitees, Direktor 
der Finanzermitt-
lungsabteilung des 
Staatlichen Kontroll-
komitees 
Generalmajor der  
Finanzpolizei 
Geburtsdatum: 
12.1.1972 
Geburtsort: Shkolv, 
Region/Oblast 

Ihar Marshalau ist Stellver-
tretender Vorsitzender des 
Staatlichen Kontrollkomitees 
von Belarus und Direktor der 
Finanzermittlungsabteilung 
des Staatlichen Kontrollko-
mitees. In dieser Position ist 
er verantwortlich für die Ein-
leitung des politisch moti-
vierten, vorgeblich auf Art. 
243 des Strafgesetzbuchs der 
Republik Belarus gestützten 
Verfahrens wegen Steuerhin-
terziehung gegen das Medi-
enunternehmen TUT.by; 



10 

Mogilev, früher 
UdSSR (jetzt Belarus) 
Anschrift: 15 Shchu-
kina St., Minsk, Bela-
rus; 
43A Franciska St., 
apt. 41, Minsk,  
Belarus 
Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Persönliche Kenn-
nummer: 
3120172H018PB4 

dieses Verfahren bedroht die 
Medienfreiheit in Belarus. Er 
ist ferner verantwortlich für 
die im Mai 2021 im Minsker 
Büro von TUT.by sowie in 
den Regionalbüros des Un-
ternehmens und in den Pri-
vatwohnungen mehrerer Mit-
arbeiter von TUT.by durch-
geführten Durchsuchungen. 
Er ist ausserdem verantwort-
lich für die Festnahme von 
Mitgliedern des belarussi-
schen Presse-Clubs im De-
zember 2020, für eine Durch-
suchung und die Beschlag-
nahme von Gegenständen im 
Büro der Organisation für 
die Rechte von Menschen mit 
Behinderungen - einschliess-
lich der unter Gewaltanwen-
dung durchgeführten Ver-
nehmung von Aleh Hrab-
leuski und Syarhei 
Drazdouski im Januar 2021 -
, ferner für die Festnahme des 
Mitglieds des Koordinations-
rates Liliya Ulasava und die 
gegen sie erhobenen Steuer-
hinterziehungsvorwürfe so-
wie für die im September 
2021 durchgeführten Durch-
suchungen und Festnahmen, 
von denen Beschäftigte des 
Softwareunternehmens Pan-
daDoc, das die Initiative 
‚Protect Belarus‘ betrieb, be-
troffen waren. 
Daher ist er verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen und Repressio-
nen gegen die Zivilgesell-
schaft und die demokratische 
Opposition sowie für die 



11 

erhebliche Untergrabung der 
Rechtsstaatlichkeit. 

181. Hanna Mikhailauna 
SAKALOUSKAYA 
Anna Mikhaylovna 
SOKOLOVSKAYA 

Richterin im Justiz-
kollegium für Zivil-
sachen am Obersten 
Gerichtshof 
Geburtsdatum: 
18.9.1955 
Anschrift: 22 Surha-
nava St., apt. 1, 
Minsk, Belarus 
Geschlecht: weiblich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 
Persönliche Kenn-
nummer: 
4180955A015P80 

In ihrer Position als Richterin 
im Justizkollegium für Zivil-
sachen am Obersten Ge-
richtshof ist Hanna Sakalou-
skaya verantwortlich für die 
politisch motivierte Ent-
scheidung, das belarussische 
PEN-Zentrum - eine Organi-
sation der belarussischen Zi-
vilgesellschaft - aufzulösen. 
Sie ist ferner verantwortlich 
für den politisch motivierten 
Beschluss zur Auflösung des 
Helsinki-Komitees von Bela-
rus (BHC), weil sie am 2. Sep-
tember 2021 die Beschwerde 
von BHC gegen die vom 
belarussischen Justizministe-
rium an das BHC gerichtete 
Verwarnung abwies. 
Daher ist sie verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen und die erhebli-
che Untergrabung der Rechts-
staatlichkeit sowie für Re-
pressionen gegen die Zivilge-
sellschaft und die demokrati-
sche Opposition. 

182. Marat Siarheevich 
MARKAU 
Marat Sergeevich 
MARKOV 

Vorsitzender des 
Verwaltungsrats des 
staatlich kontrollier-
ten Fernsehkanals 
ONT, Moderator 
der Sendung ‚Mar-
kov: Nichts Persönli-
ches‘ 
Geburtsdatum: 
1.5.1969 
Geburtsort: Luni-
nets, früher UdSSR 
(jetzt Belarus) 

Marat Markau ist der Vorsit-
zende des Verwaltungsrats 
des staatlich kontrollierten 
Fernsehkanals ONT und 
Moderator der Sendung 
‚Markau: Nichts Persönli-
ches‘. In dieser Position hat 
er bereitwillig die belarussi-
sche Öffentlichkeit mit fal-
schen Informationen über 
das Wahlergebnis, die Pro-
teste und die von staatlichen 
Behörden betriebene Repres-
sion sowie über die Umstände 



12 

Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 

der ohne angemessene Be-
gründung am 23. Mai 2021 
erzwungenen Landung des 
Passagierflugs FR4978 auf 
dem Flughafen von Minsk 
beliefert. Er ist unmittelbar 
verantwortlich dafür, wie der 
Fernsehkanal ONT über die 
Lage im Land informiert, und 
unterstützt damit die Behör-
den, einschliesslich Lu-
kashenkas. Er unterstützt da-
her das Lukashenka-Regime. 
Markau führte das erste er-
zwungene Interview mit Ra-
man Pratasevich durch, nach-
dem Pratasevich von den 
belarussischen Behörden 
festgenommen und - nach 
zahlreichen Meldungen - ge-
foltert worden war. Markau 
bedrohte ferner ONT-Mit-
arbeiter, die nach den ge-
fälschten Präsidentschafts-
wahlen von 2020 und dem 
harten Vorgehen der Behör-
den in einen Streik getreten 
waren, und schüchterte sie 
ein. Daher ist er für Repressi-
onen gegen die Zivilgesell-
schaft und die demokratische 
Opposition verantwortlich. 

183. Dzmitry  
Siarheevich 
KARSIUK 
Dmitriy Sergeevich 
KARSIUK 

Richter am Zentral-
bezirk des Stadtge-
richts von Minsk 
Geburtsdatum: 
7.7.1995 
Geschlecht: männ-
lich 
Staatsangehörigkeit: 
belarussisch 

Als Richter am Zentralbezirk 
des Stadtgerichts von Minsk 
ist Dzmitriy Karsiuk für 
zahlreiche politisch moti-
vierte Urteile gegen friedlich 
Protestierende verantwort-
lich, insbesondere für die 
Verurteilung von Yahor Vi-
arshynin, Pavel Lukoyanov, 
Artsiom Sakovich and Mika-
lai Shemetau, die von der 
belarussischen Menschen-
rechtsorganisation Viasna als 



13 

politische Gefangene aner-
kannt werden. Er hat Perso-
nen zu Strafkolonie, Haft 
und Hausarrest wegen der 
Teilnahme an friedlichen 
Protesten, Posts in sozialen 
Medien, der Verwendung der 
weiss-rot-weissen Flagge von 
Belarus und anderer Aus-
drucksformen bürgerlicher 
Freiheiten verurteilt. 
Daher ist er verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen und die erhebli-
che Untergrabung der Rechts-
staatlichkeit sowie für Re-
pressionen gegen die Zivilge-
sellschaft und die demokrati-
sche Opposition. 

Anhang 7 Bst. B Ziff. 16 bis 26 

16. Offene Aktienge-
sellschaft ‚Belavia 
Belarusian Airlines‘ 

Anschrift: 14A 
Nemiga St., Minsk, 
Belarus, 220004 
Registrierungsdatum: 
4.1.1996 
Registrierungsnum-
mer: 600390798 

Die offene Aktiengesellschaft 
‚Belavia‘ ist das nationale 
Luftfahrtunternehmen im 
Staatseigentum. Aliaksandr 
Lukashenka hat versprochen, 
seine Regierung werde Bela-
via jede mögliche Unterstüt-
zung leisten, nachdem die 
Union beschlossen hat, für 
alle belarussischen Luftfahr-
unternehmen ein Verbot des 
Überflugs des Luftraums der 
Union und des Zugangs zu 
Flughäfen der Union zu ver-
hängen. Zu diesem Zweck 
hat er mit dem russischen 
Präsidenten Vladimir Putin 
vereinbart, dass die Öffnung 
neuer Flugrouten für Belavia 
geplant wird. 



14 

Die Unternehmensführung 
von Belavia hat den Beschäf-
tigten ausserdem untersagt, 
gegen die Unregelmässigkei-
ten bei den Wahlen und die 
Massenverhaftungen in Bela-
rus zu protestieren, ange-
sichts der Tatsache, dass 
Belavia ein staatseigenes Un-
ternehmen ist. 
Belavia profitiert somit vom 
Lukashenka-Regime und un-
terstützt es. 
Belavia war daran beteiligt, 
Migranten aus dem Nahen 
und Mittleren Osten nach 
Belarus zu bringen. Migran-
ten, die die Aussengrenze der 
Union überschreiten wollten, 
sind mit Flügen von Belavia 
aus einer Reihe von Ländern 
des Nahen und Mittleren Os-
tens, insbesondere Libanon, 
VAE und Türkei, nach Minsk 
geflogen. Belavia hat, um das 
zu erleichtern, neue Flugrou-
ten eröffnet und die Zahl der 
Flüge auf bestehenden Flug-
routen erhöht. Lokale Reise-
veranstalter haben als Ver-
mittler agiert und Flug-
scheine von Belavia an Mig-
rationswillige verkauft und 
damit Belavia dabei geholfen, 
im Hintergrund zu bleiben. 
Belavia trägt damit zu Aktivi-
täten des Lukashenka-Re-
gimes zur Erleichterung des 
rechtswidrigen Überschrei-
tens der Aussengrenze der 
Union bei. 



15 

17. Republikanisches 
Einheitsunterneh-
men 
‚TSENTRKURORT‘

Anschrift: 39 Myas-
nikova St., Minsk, 
Belarus, 220030 
Registrierungsdatum: 
12.8.2003 
Registrierungsnum-
mer: 100726604 

Das staatseigene Tourismus-
unternehmen Tsentrkurort 
ist Teil der Abteilung für Prä-
sidialangelegenheiten von 
Belarus. Tsentrkurort ist Be-
richten zufolge eines der Un-
ternehmen, die den Zustrom 
von Migranten koordinieren, 
die die Grenze zwischen 
Belarus und den Mitglied-
staaten der Union über-
schreiten wollen. Tsentrkur-
ort hat mindestens 51 iraki-
schen Staatsangehörigen da-
bei geholfen, Besuchervisa 
für ihre Reise nach Belarus zu 
erhalten, und hat einen Ver-
trag für Beförderungsdienst-
leistungen mit dem belarussi-
schen Unternehmen ‚Stroi-
tur‘, das das Mieten von Bus-
sen mit Fahrern anbietet, un-
terzeichnet. Von Tsentrkur-
ort gebuchte Busse beförder-
ten Migranten, darunter auch 
Kinder, vom Flughafen 
Minsk zu Hotels. 
Tsentrkurort trägt damit zu 
Aktivitäten des Lukashenka-
Regimes zur Erleichterung 
des rechtswidrigen Über-
schreitens der Aussengrenze 
der Union bei. 

18. LLC Oskartour Anschrift: 25 Karl 
Marx St., room 1n, 
Minsk, Belarus 
Registrierungsdatum: 
18.10.2016 
Registrierungsnum-
mer: 192721937 

Oskartur ist ein Reiseveran-
stalter, der Migranten aus 
dem Irak dabei geholfen hat, 
Visa zu erlangen, und an-
schliessend ihre Reise nach 
Belarus mit Flügen von Bag-
dad nach Minsk organisiert 
hat. Diese irakischen Migran-
ten wurden später an die 
belarussische Grenze zur 
Union verbracht, damit sie 
dort rechtswidrig diese 



16 

Grenze überschreiten. Dank 
Oskartur und seiner Kon-
takte zu irakischen Flugge-
sellschaften, belarussischen 
Behörden und zum staatsei-
genen Unternehmen Tsentr-
kurort hat das irakische Luft-
fahrtunternehmen regelmäs-
sig Flüge von Bagdad nach 
Minsk durchgeführt, um 
mehr Personen nach Belarus 
zu bringen, damit diese die 
Aussengrenze der Union 
rechtswidrig überschreiten. 
Oskartur war an diesem Sys-
tem für das rechtswidrige 
Überschreiten der Grenze, 
das belarussische Sicherheits-
dienste und staatseigene Un-
ternehmen praktiziert haben, 
beteiligt. 
Das Unternehmen trägt da-
mit zu Aktivitäten des Lu-
kashenka-Regimes zur Erlei-
cherung des rechtswidrigen 
Überschreitens der Aussen-
grenze der Union bei. 

19. Republikanisches 
Einheitstochterun-
ternehmen 
‚HOTEL MINSK‘ 

Anschrift: 11 
Nezavisimosti Ave., 
Minsk, Belarus 
Tel. +375 (17) 209-
90-61 
Fax +375 (17) 200-
00-72 
E-Mail: hotel-
minsk@udp.gov.by; 
marketing@hotel-
minsk.by 
Website: http://ho-
telminsk.by/ 
Registrierungsdatum: 
26.12.2016/3.4.2017 
Registrierungsnum-
mer: 192750964 

Hotel Minsk ist ein Tochter-
unternehmen der für die Ver-
waltung des Staatsbesitzes 
zuständigen Direktion der 
belarussischen Präsidialver-
waltung, einer Regierungs-
agentur, die unmittelbar dem 
Präsidenten untersteht. Ho-
tel Minsk war an dem System 
für das rechtswidrige Über-
schreiten der Grenze, das von 
belarussischen Sicherheits-
diensten und staatseigenen 
Unternehmen praktiziert 
wurde, beteiligt. In dem Ho-
tel wurden Migranten unter-
gebracht, bevor sie an die 
Grenze zwischen Belarus 



17 

und Mitgliedstaaten der 
Union verbracht wurden, da-
mit sie die Grenze rechtswid-
rig überschreiten. Irakische 
Migranten hatten in ihren 
belarussischen Visaanträgen, 
die sie unmittelbar vor ihrer 
Ankunft in Belarus gestellt 
hatten, das Hotel Minsk als 
vorübergehenden Aufent-
haltsort angegeben. 
Hotel Minsk trägt damit zu 
Aktivitäten des Lukashenka-
Regimes zur Erleichterung 
des rechtswidrigen Über-
schreitens der Aussengren-
zen der Union bei. 

20. Offene Aktienge-
sellschaft ‚HOTEL 
PLANETA‘ 

Anschrift: 31 Pobe-
diteley Ave., Minsk, 
Belarus 
Tel. +375 (17) 226-
78-53 
Fax +375 (17) 226-
78-55 
E-Mail: pla-
neta@udp.gov.by 
Website: https://ho-
telplaneta.by/ 
Registrierungsdatum: 
1.2.1994/6.3.2000 
Registrierungsnum-
mer: 100135173 

Hotel Planeta ist ein Tochter-
unternehmen der für die Ver-
waltung des Staatsbesitzes 
zuständigen Direktion der 
belarussischen Präsidialver-
waltung, einer Regierungs-
agentur, die unmittelbar dem 
Präsidenten untersteht. Ho-
tel Planeta war an dem Sys-
tem für das rechtswidrige 
Überschreiten der Grenze, 
das von belarussischen Si-
cherheitsdiensten und staats-
eigenen Unternehmen prak-
tiziert wurde, beteiligt. In 
dem Hotel wurden Migran-
ten untergebracht, bevor sie 
an die Grenze zwischen Bela-
rus und Mitgliedstaaten der 
Union verbracht wurden, da-
mit sie die Grenze rechtswid-
rig überschreiten. Sie hatten 
1 000 US-Dollar an ein Rei-
sebüro in Bagdad für den 
Flug, ein Touristenvisum und 
den Aufenthalt in dem Hotel 
gezahlt. 



18 

Hotel Planeta trägt damit zu 
Aktivitäten des Lukashenka-
Regimes zur Erleichterung 
des rechtswidrigen Über-
schreitens der Aussengren-
zen der Union bei. 

21. ASAM (Asobnaia 
sluzhba aktyunykh 
merapryemstvau) 
OSAM  
(Otdiel’naya 
sluzhba aktivnykh 
mieropriyatiy) 

Anschrift: State Bor-
der Committee of 
the Republic of Bela-
rus, 24 Volodarsky 
St.,220050, Minsk, 
Belarus 

ASAM (Sondereinheit für 
Aktive Massnahmen) ist eine 
belarussische Sondergrenz-
schutzeinheit, die von Viktar 
Lukashenka kontrolliert und 
von Ihar Kruchkou geleitet 
wird. Die ASAM-Kräfte or-
ganisieren im Rahmen der 
Sonderoperation ‚Tor‘ rechts-
widrige Grenzüberschreitun-
gen durch Belarus hindurch 
in Mitgliedstaaten der Union 
und sind unmittelbar an der 
Beförderung von Migranten 
auf die andere Seite der 
Grenze beteiligt. ASAM ver-
langt ausserdem von den be-
förderten Migranten eine Be-
zahlung für den Grenzüber-
tritt. 
ASAM trägt damit zu Aktivi-
täten des Lukashenka-Re-
gimes zur Erleichterung des 
rechtswidrigen Überschrei-
tens der Aussengrenze der 
Union bei. 

22. Cham Wings  
Airlines 

Anschrift: P.O. Box 
30588 Damascus,  
Syria 
Website: 
https://cham-
wings.com/ 

Cham Wings führt Charter-
flüge von Syrien nach Belarus 
durch. Das Unternehmen hat 
seit Sommer 2021 die Zahl 
der Flüge von Damaskus 
nach Minsk erhöht, um Mig-
ranten nach Belarus zu beför-
dern, die dann die Aussen-
grenze der Union rechtswid-
rig überschreiten wollten. Im 
Herbst 2021 hat Cham Wings 
auch zwei neue Büros in 



19 

Minsk eröffnet, um die Flüge 
zwischen Damaskus und 
Minsk organisieren zu kön-
nen. 
Cham Wings Airlines trägt 
damit zu Aktivitäten des Lu-
kashenka-Regimes zur Er-
leichterung des rechtswidri-
gen Überschreitens der Aus-
sengrenze der Union bei. 

23. VIP Grub Anschrift: Büyük-
dere Cad., Nr:201, 
Istanbul, Türkei 

VIP Grub ist ein Pass- und 
Visadienst mit Sitz in Istan-
bul, Türkei, der Reisen nach 
Belarus mit der ausdrückli-
chen Absicht organisiert, die 
Migration in die Union zu er-
leichtern. VIP Grub wirbt 
aktiv mit der Migration in die 
Union. VIP Grub trägt damit 
zu Aktivitäten des Lukashen-
ka-Regimes zur Erleichte-
rung des rechtswidrigen 
Überschreitens der Aussen-
grenze der Union bei. 

24. Offene Aktienge-
sellschaft ‚Grodno 
Azot‘ 
Einschliesslich des 
Zweigunterneh-
mens ‚Khimvo-
lokno Plant‘ JSC 
‚Grodno Azot‘ 

Anschrift: 100 Kos-
monavtov Ave., 
Grodno, Belarus 
Registrierungsdatum: 
1965 
Registrierungsnum-
mer: 500036524 
Website: 
https://azot.by/en/ 
Anschrift: 4 Slavins-
kogo, St., Grodno, 
230026, Belarus 
Registrierungsdatum: 
12.5.2000 
Registrierungsnum-
mer: 590046884 

Grodno Azot ist ein grosser 
belarussischer staatseigener 
Hersteller von Stickstoffver-
bindungen mit Sitz in 
Grodno. Lukashenka hat es 
als ‚ein sehr wichtiges, ein 
strategisches Unternehmen‘ 
bezeichnet. Im Besitz von 
Grodno Azot befindet sich 
auch Khimvolokno Plant, ein 
grosser Hersteller von Poly-
amid und Polyester sowie 
Verbundwerkstoffen. 
Grodno Azot und sein 
Khimvolokno Plant sind eine 
Quelle erheblicher Einnah-
men für das Lukashenka-Re-
gime. Damit unterstützt 
Grodno Azot das Lu-
kashenka-Regime. 



20 

Lukashenka hat das Unter-
nehmen besucht, ist mit sei-
nen Vertretern zusammenge-
troffen und hat dabei die Mo-
dernisierung der Fabrik und 
verschiedene Formen der 
staatlichen Unterstützung 
besprochen. Lukashenka hat 
ausserdem versprochen, für 
den Bau einer neuen Stick-
stoffanlage in Grodno werde 
ein Darlehen verwendet. Da-
mit profitiert Grodno Azot 
vom Lukashenka-Regime. 
Diejenigen Beschäftigten von 
Grodno Azot - einschliess-
lich der Beschäftigten von 
Khimvolokno Plant -, die an 
friedlichen Protesten gegen 
das Regime teilgenommen 
und gestreikt hatten, wurden 
entlassen und von der Unter-
nehmensführung von 
Grodno Azot und Vertretern 
des Regimes eingeschüchtert 
und bedroht. Daher ist 
Grodno Azot für Repressio-
nen gegen die Zivilgesell-
schaft verantwortlich. 

25. Staatliche Produk-
tionsvereinigung 
Belorusneft 

Anschrift: 9 
Rogachevskaya St., 
Gomel, 246003,  
Belarus 
Registrierungsdatum: 
25.2.1966 
Registrierungsnum-
mer: 400051902 

Belorusneft ist ein staatseige-
nes Unternehmen, das im 
petrochemischen Sektor tätig 
ist. Die Unternehmensfüh-
rung entliess Arbeitnehmer, 
die gestreikt, an Protesten ge-
gen das Regime teilgenom-
men oder diese Proteste öf-
fentlich unterstützt haben. 
Daher ist Belorusneft für Re-
pressionen gegen die Zivilge-
sellschaft verantwortlich. 



21 

26. Offene Aktienge-
sellschaft ‚Belshina‘ 

Anschrift: 4 Minskoe 
Shosse St., Bobruisk, 
213824 Belarus 
Registrierungsdatum: 
10.1.1994 
Registrierungsnum-
mer: 700016217 
Website: 
http://www.bels-
hinajsc.by/ 

Belshina ist eines der führen-
den staatseigenen Unterneh-
men in Belarus und ein gros-
ser Hersteller von Fahrzeug-
reifen. Das Unternehmen ist 
damit eine wichtige Einkom-
mensquelle für das Lu-
kashenka-Regime. Der bela-
russische Staat profitiert un-
mittelbar von den von Bels-
hina erwirtschafteten Ein-
künften. Belshina unterstützt 
daher das Lukashenka-Re-
gime. 
Mitarbeiter von Belshina, die 
nach den Präsidentschafts-
wahlen 2020 in Belarus pro-
testierten und streikten, wur-
den entlassen. Daher ist Bels-
hina für Repressionen gegen 
die Zivilgesellschaft verant-
wortlich. 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2021-12-09T14:02:05+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




